CI. 2.31.2, Impp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Hymmodae (a. 294).

Si ex persona minorum in integrum restituito adversus transactum propter aetatis auxilium imploretur, tibi quoque agenti ex integro vel replicatione contra exceptionem pacti vel, si peremptam constet pristinam obligationem, ex instauratione negotii tributa actione consulendum est.

Se si implora *ex persona* del minore, come rimedio per l'età, la *i.i.r.* della cosa transatta, si deve provvedere ancora per te agendo *ex integro* o con la replica contro la eccezione del patto, o se questa risulti essere perenta, contro l'antica obbligazione concedendo a te l'azione per il rinnovamento dell'affare.

¹⁶ Su questo rescritto v. RAGGI, *La restitutio in integrum nella cognitio extra ordinem*, 1965 pp. 376, 377.

Si tratta di un rescritto indirizzato non al minore, beneficiario del rimedio, ma ad Immoda, *ex persona minoris*, nei confronti della quale la transazione aveva prodotto i suoi effetti. L'imperatore autorizza la donna (*tibi quoque*) al pari del minore ad *agere ex integro*, al fine di ristabilire la situazione precedente la transazione¹⁷.

CI. 2.32.2, Impp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Laurinae (a. 294).

Indebito legato, licet per errorem iuris a minore soluto, repetitionem ei decerni, si necdum tempus, quo restitutionis tribuitur auxilium, excesserit, rationis est. D. XV K. April. Sirmi. CC. Conss.

È ragionevole che, legatasi una cosa non dovuta, sebbene adempiuta dal minore per errore di diritto, sia a lui dovuta la ripetizione, se non sia trascorso il tempo in cui si concede la ripetizione.

È un rescritto indirizzato ad una donna di origine occidentale, come si evince dall'onomastica. Si tratta quasi certamente di un legato *per damnationem* che un minore avrebbe dovuto adempiere. È questione di un legato di cosa non dovuta (ad esempio il pagamento di un debito inesistente). Se il minore adempie per errore di diritto, gli deve essere concessa la ripetizione, *condictio*, a meno che non sia scaduto il tempo per la ripetizione. A questo riguardo, si può pensare alla scadenza del tempo in cui non si può usucapire: un anno per i beni mobili, due anni per gli immobili.

Un principio generale a proposito dell'età del minore di venticinque anni è stabilito in:

CI. 4.19.9, Impp. Dioclet. et Maxim. AA. et CC. Marcianae (a. 293).

Cum te minorem quinque et viginti annis esse proponas, adire praesidem provinciae debes et de aetate probare. D. Id. April. AA. Conss.

Poichè tu dichiari di essere minore di venticinque anni, devi adire il governatore della provincia per provare la tua età.